
 
 Prot. N° 0056991  del 01/04/2020

Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico 

U.R.E.G.A.   Servizio di Caltanissetta ed Enna

DETERMINA A CONTRARRE    N° 3/2019

Art. 36 comma 2  lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; - l'affidamento diretto per la fornitura
di  prodotti e ausili per la disinfezione  del personale e di D.P.I. in relazione all’Emergenza COVID
– 19 -  Anno 2020, dell'UREGA di Caltanissetta e Enna –  
 Cap. 280513 – Importo  € 768,08 oltre IVA.

 
Il sottoscritto Dirigente del Servizio Provinciale UREGA di Caltanissetta e Enna

Premesso che:

• con  nota  n°  46045  del  27/02/2019,  questo  UREGA,  ha  rappresentato,   all  Superiore
Dipartimento Regionale Tecnico, tra l'altro, il fabbisogno da imputare al capitolo 280513,
relativo  acquisto di materiale sanitario, prodotti e ausili per la disinfezione  del personale
D.P.I. etc. per un ammontare di € 937,00 IVA compresa;

• quest'Ufficio,  aveva  richiesto,  alle  Ditte  ECART SRLS,  F.C  distribution,  Lotus  Global
System SRL ed alla ditta GOLMAR SRL di far pervenire un preventivo per la fornitura di
materiale sanitario, prodotti e ausili per la disinfezione  del personale D.P.I. etc. per le sedi
dell'UREGA di Caltanissetta ed Enna ; 

• con nota assunta a ns prot.  n° 56681 del 31/03/2020, la Ditta “F.C distribution”,  faceva
pervenire un preventivo, per la fornitura del servizio de quo, per un importo di € 958,50  +
iva di legge che non viene presa in considerazione in quanto non comprende tutti i prodotti
richiesti;

• con nota assunta a ns prot. n° 56684 del 31/03/2020, la Ditta “Lotus Global System SRL .”,
faceva  pervenire un preventivo, per la fornitura del servizio de quo, per un importo di €
902,91  + iva di legge che non viene presa in considerazione in quanto non comprende tutti i
prodotti richiesti; 

• con nota assunta a ns prot.  n° 56688 del 31/03/2020, la Ditta  “ECART SRLS,”,  faceva
pervenire un preventivo, per la fornitura del servizio de quo, per un importo di € 768,08 +
iva di legge completo di tutti i prodotti;

• con  nota n.  56450  del  30  marzo  2020,  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico   -  Area  6
Interdipartimentale – Servizi tecnici in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro,  ha
autorizzato la spesa, per le due sedi del Servizio,  di € 937,00,  iva compresa, che graverà sul
capitolo  280513  finalizzata  all'acquisto  di  materiale  sanitario,  prodotti  e  ausili  per  la
disinfezione  del personale   D.P.I. etc. - Anno 2020.

• per la procedura  di che trattasi con nota prot. N° 55943 del 27/03/2020, il Dirigente del
Servizio ha nominato con  funzioni di  RUP, Il F.D. Roberto Lauricella, già Consegnatario
Unico del Servizio unificato di Caltanissetta ed Enna. 



• al  fine  di  assicurare  il  regolare  funzionamento  dello  scrivente  Servizio,   è  necessario
procedere   all’  acquisto  di  materiale  sanitario,  prodotti  e  ausili  per  la  disinfezione   del
personale   D.P.I. etc., dell'UREGA  sedi di Caltanissetta ed Enna.

• Visto l’art. 36 comma 2  lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art. 25 che modifica l’articolo 36, 

comma 2, lett. a); 
• Visto l'art.  1 comma 502 della Legge 208/2015 che modifica l’art.1  L.296/2006 c. 450,

circa l’obbligo di ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione   gli
acquisti  di  beni  e  servizi  d’importo  pari  o  superiore  a  1.000,00  euro  e inferiore alla
soglia di rilievo comunitario; ;

• Visto l’art. 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
• Visto  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
• Visto l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, c. 32, della legge 190/2012 e loro successive

modifiche  ed  integrazioni  in  materia  rispettivamente  di  “Amm.ne  trasparente”  e
“Norme di contrasto alla corruzione”; ;

• Visto il  D.  D.  G.  n.  142  del  27/02/2020,  con  il  quale  è  stato  nominato  Dirigente
Responsabile del Servizio in epigrafe 

• Visto  il CIG n° Z  4A2C8E4DE  
• Richiamate le  delibere  ANAC  n.  1097  del  26  ottobre  216:  Linee  Guida  n.  4

intitolate “Procedure  per l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore
alle  soglie  di rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli
elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto 19 aprile 2017, n. 56 con delibera
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e  n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3
intitolate “Nomina, ruolo e compiti del  responsabile  unico  del  procedimento  per
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

• Dato Atto    che   si   è  proceduto    nel   rispetto   dei  principi  di cui all’art. 30  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.  con  particolare  riguardo all’economicità, alla congruità, alla  concorrenza,
alla  rotazione, ed  al divieto di artificioso frazionamento della spesa;  

RITENUTO

di avviare la procedura di affidamento diretto della fornitura  di prodotti per la  disinfezione
del  personale  delle  sedi  dell'UREGA di  Caltanissetta  ed  Enna,  per  l'importo  complessivo  di  €
937,00 iva compresa.

Considerato che
in relazione all'importo della fornitura non è dovuto il  pagamento del contributo all'Autorità

di Vigilanza sui contratti Pubblici di lavori, Servizi e Forniture.

Descrizione Materiale Tot   IVA

1,22 € 0,0000 4 € 0,00 € 0,00

1,22 € 0,0000 10 € 0,00 € 0,00

1,22 € 0,0000 40 € 0,00 € 0,00

€ 1,22 € 0,0000 50 € 0,00 € 0,00

€ 1,22 € 0,0000 3 € 0,00 € 0,00

€ 1,22 € 0,0000 10 € 0,00 € 0,00

€ 1,22 € 0,0000 50 € 0,00 € 0,00

€ 1,22 € 0,0000 4 € 0,00 € 0,00

€ 1,22 € 0,0000 10 € 0,00 € 0,00

Totale € 0,00 € 937,00

Prezzo 
offerto  

iva 
esclusa 

IVA 
22%

Prezzo iva 
inclusa

Q.tà di 
AFFIDO

Totale con  
IVA

Dispenser per disinfettante a 
pulsante
Confezione guanti in nitrile 
senza polvere blu crt da 100 
Mascherina dolomia con 
valvola ffp3
ConfezioneTovagliette 
Asciugamani piegate a V 
"HT V LUC P EASY V2 WH" 
2 veli 
Liquido lavamani 
igienizzante  conf da 5 lt
Liquido lavamani 
igienizzante  conf da 1 lt
Carta igienica a rotoli 2 veli 
160 strappi 17,6 metri 10 
rotoli per confezione 
Disinfettante igienizzante 
mani gel da 4,7 kg
Disinfettante igienizzante 
mani gel da 200 ml



 DETERMINA

1. di autorizzare,  la procedura di affidamento diretto, per la  fornitura  acquisto di materiale
sanitario,  prodotti  e  ausili  per  la  disinfezione   del  personale    D.P.I.  etc.  per  le  sedi
dell'UREGA di Caltanissetta ed Enna  – Cap. 280513 – spesa massima prevista  €. 937,00 di
cui  € 168,90 per  IVA, alla ditta  “ECART SRLS .”, con sede in Caltanissetta Viale Tieste n.
217/219 - P.I. N° 01935050854.

2. che  il  prerequisito  previsto  per  l'affidamento  è  di  non  trovarsi  in  una  delle  cause  di
esclusione  previste  dall'art.  80  del  Dlgs  50/2016  o  dalla  normativa  antimafia  o
anticorruzione, dal Dlgs 81/2008, la disponibilità a sottoscrivere il patto di integrità.

3. di precisare che :
•  il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di  assicurare 

 il regolare funzionamento della sede UREGA di Caltanissetta ed Enna;
•  l'oggetto del contratto è la fornitura individuata al superiore punto 1;
•  il valore economico presunto è di euro 937,00 compresa IVA;
•  la consegna della fornitura è prevista in via G. Mulè n° 1, Pad. 2 Citt. CEFPAS-             

 Caltanissetta;
•  la forma è il contratto a mezzo lettera di affidamento;
•  l'esecuzione avverrà entro il 30/04/2020;
•  la spesa rientra nel capitolo 280513 e nell'importo per cui questo Ufficio è stato autorizzato

 ad attivare le procedure per l’approvvigionamento del servizio di che trattasi;
•  si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura, che dovrà essere emessa  

 elettronicamente attraverso il sistema di interscambio, dopo l'avvenuta esecuzione del
 servizio, ed in essa dovrà essere riportato il CIG n°Z  4A2C8E4DE  
 e l'indirizzo IPA 7XI4GP;

• il termine di pagamento, sarà previsto entro 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura
che sarà emessa  dopo l'avvenuta esecuzione del servizio;

• eventuali  informazioni  potranno  essere  richiesta  al  Responsabile  del  procedimento  di
seguito indicato;

4. di  rendere noto che il responsabile del procedimento è il Consegnatario 
        F. D. Roberto Lauricella,  nominato con la nota citata nel preambolo dell'atto de quò;

Il presente provvedimento, ai fini della generale conoscenza, verrà pubblicato, sul sito informatico
hpp://urega.llpp.regione.sicilia.it/web/guest/uregauffici/caltanissetta,  UREGA  caltanissetta,
visualizza Documenti>Determine a contrarre>Anno 2020.

Caltanissetta lì 01/04/2020

                              F.to Il Dirigente Responsabile
            (Ing. Salvatore Falzone)  

                                     
firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa 
ai sensi dell'art.3 comma 2 D.Lgs. n°39/93.


